
Determinazione Dirigenziale n° 952/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1258/2024

OGGETTO: SP 19 CONCESIO - OSPITALETTO - CAPRIANO D. C. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL PONTE POSTO AL KM. 0+215 NEL COMUNE DI CON-CESIO - CUP
H47H20000340003 - CIG 9772893E6B - APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE AI
SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;

il decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale" – OBG 49.001 “Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a
quello in corso”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Decreto del Presidente n° 226
dell'11/07/2023;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 1923 del 23/12/2020 è stato affidato l’incarico per la
progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la
Direzione lavori dell’opera al dottor ingegner Lorenzo Auri, Studio d'Ingegneria - con studio in Via
Guido da Suzzara, 18 - SUZZARA (MN) – C.F. RAULNZ68D07L020M e P.IVA 0191404207, 
incarico formalizzato con disciplinare N° 3 di Rep Part. Del 14/01/2021;

 N.952/2024

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 830 del 04/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto nonché indetta procedura di gara aperta per l’affidamento della
realizzazione dei lavori nell’ambito dell’intervento sopra citato;

con determinazione dirigenziale n. 82 del 19/01/2023 è stato aggiudicato l’appalto di lavori alla
società IMPRESA COLOSIO SRL con sede legale a Bagnatica (BG), via Don Bolis 1 P.IVA
03930160167;

in data 17/03/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n.36 di Repertorio Particolare tra la
Provincia di Brescia e la società IMPRESA COLOSIO SRL per l’importo di netti €. 253.860,64 (di
cui 24.630,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

Considerato che:

durante le esecuzioni dei lavori, allo scopo di apportare piccole migliorie, e di far fronte alle
contingenze verificatesi in corso d’opera è emersa la necessità di eseguire talune lavorazioni, non
comprese nel contratto, al fine di ottimizzare l’efficacia dell’intervento stesso e finalizzate a:

-          migliorare la segnaletica stradale durante la chiusura della SP19, al fine che gli utenti
possano facilmente orientarsi considerando le interferenze di altri cantieri;

-          utilizzare il trabattello per rendere più flessibile la cantierizzazione in relazione
all’occupazione della sede stradale;

-          installare una tipologia di giunto diversa al fine di ridurre le interferenze con il traffico;

-          migliorare il sistema di impermeabilizzazione dell’impalcato coniugando con le
tempistiche dettate dalla chiusura della strada provinciale;

-          necessità di inserire una scossalina in acciaio inox nella parte terminale del giunto al fine di
allontanare dal manufatto le eventuali acque di infiltrazione;

-          la necessità di riempire lo spazio tra il vecchio ed il nuovo cordolo al fine di evitare che si
accumuli nel tempo sporcizia e acqua;

-          Migliorare la qualità dei sistemi protettivi delle superfici in calcestruzzo.

L'importo della perizia di variante comporta una maggiore spesa di netti €. 14.770,77 e pertanto
rientra nell’ambito delle varianti ai sensi dell’art. 106 comma 2) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

per la definizione dei lavori in variante è stato concordato il Verbale Nuovi Prezzi contenente n° 9
nuovi prezzi;

è stato altresì sottoscritto in data 03/05/2024 dall'impresa l'atto di sottomissione;

Tenuto conto che:

che la variante trova copertura finanziaria nella somma stanziata alla voce imprevisti del quadro
economico dell’intervento;

Richiamati infine:

il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti;

 N.952/2024

Documento firmato digitalmente



l’art. 107, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visti:

l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;

il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1.       di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la variante al
contratto d’appalto tra la Provincia di Brescia e la società IMPRESA COLOSIO SRL con sede
legale a Bagnatica (BG), via Don Bolis, 1 - P.IVA 03930160167, sottoscritto in data 18/09/2023 e
registrato al n. 108 di Repertorio Particolare e relativa al seguente intervento: SP 19 CONCESIO
- OSPITALETTO - CAPRIANO DEL COLLE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA
AL PONTE POSTO AL KM. 0+215 NEL COMUNE DI CONCESIO - CUP
H47H20000340003 - CIG 9772893E6B per un importo di netti €. 14.770,77;

2.      di approvare l'atto di sottomissione e il Verbale Nuovi Prezzi relativi alla presente variante
sottoscritti dall'impresa in data 03/05/2024;

3.      di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento nei seguenti termini:

LAVORI €. 244.000,79
ONERI PER LA SICUREZZA €. 24.630,62
IMPORTO CONTRATTUALE €. 268.631,41
IVA LAVORI €. 59.098,91
SPESE TECNICHE €. 35.315,06
SPESE PER RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI €. 3.136,28
COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D. LGS. 50/2016 €. 2.862,49
INDENNITÀ PER OCCUPAZIONI €. 1.000,00
CONTRIBUTO ANAC €. 300,00
IMPREVISTI ED EVENTUALE AGGIORNAMENTO PREZZI €. 47.055,85
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 148.768,59
TOTALE INTERVENTO €. 417.400,00

4.      di imputare la spesa complessiva di 417.400,00 di cui già spesi €. 167.475,32, con un
residuo quindi di €. 249.924,68 alla missione 10 programma 1005 al capitolo 90001092 imp.
2024/1324; per €. 48.933,42, al capitolo 90001059 imp. 2024/1261; per €. 185.666,26, al capitolo
90001059 imp. 2023/769 per €. 15.325,00.

 N.952/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 10-05-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.952/2024

Documento firmato digitalmente


